
 

 

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA N.       11       dd.   25 giugno 2012 
 
 
Oggetto: 2^ variazione al bilancio di previsione anno 2012 
 
 
 
Il Relatore riferisce che: 
 
Le previsioni iniziali di entrata e di spesa contenute nel bilancio sono legate alla 
dinamica dei fatti gestionali e possono subire pertanto, nel corso dell’esercizio, 
correzioni rilevanti al fine di mantenere la corrispondenza tra valore stimato e dato 
reale e consentire così una migliore gestione delle risorse. 
Per ovviare alla rigidità del bilancio l’attuale ordinamento ha previsto due strumenti: le 
variazioni di bilancio e il fondo di riserva. Le variazioni di bilancio consistono in 
aggiornamenti delle previsioni di entrata e di spesa con il valore degli accertamenti e 
degli impegni dell’esercizio; in questo modo viene salvaguardato il rispetto dei principi 
di bilancio, con particolare riferimento alla veridicità e al pareggio finanziario. 
Le esigenze di variazione agli stanziamenti contenuti nel bilancio emergono 
soprattutto con riferimento alle spese, in quanto lo stanziamento dell’intervento 
costituisce un limite invalicabile per gli impegni; ciò comporta la necessità di 
procedere ad una variazione ogni qualvolta intervengano nuove o maggiori spese. 
 
 
In dettaglio, le motivazioni a sostegno del secondo provvedimento di variazione al 
Bilancio di previsione 2012 possono essere individuate nei seguenti allegati: 
 

♣ allegato “A”: richiesta del Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e 
Programmazione volta a richiedere l’incremento, per l’importo di € 
70.000,00.=,  dello stanziamento dell’Intervento 1 (cap. 8001) – Titolo II – 
Funzione 4 – Servizio 6 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso per 
coprire le maggiori spese previste inerenti il progetto denominato 
“recupero paesaggistico del territorio rurale/forestale”, 

 
♣ allegato “B”: richiesta del Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e 

Programmazione volta a richiedere l’incremento, per l’importo di € 
10.000,00.=, dello stanziamento dell’Intervento 7 (cap. 2320) – Titolo II – 
Funzione 3 – Servizio 1 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso per 
coprire le maggiori spese previste da imputare al capitolo, stante la 
necessità di utilizzare parte dell’attuale stanziamento per  garantire la 
compartecipazione finanziaria della Comunità (quantificata nell’importo di € 
20.000,00.=) alla manifestazione ciclistica “settimana tricolore”; 

 
 
 
 

L’ASSEMBLEA 
 
 

Per quanto in premessa; 
 
 



 

 

Viste le richieste del Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e 
Programmazione dd. 01 giugno 2012, allegati “A” e “B”, parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento, alle quali espressamente si rinvia per la parte 
motivazionale; 

 
Sentita la relazione del Presidente in qualità di Assessore al bilancio e avuta 

illustrazione, a mezzo di slide, da parte della dott.ssa Luisa Pedrinolli delle parti 
salienti della seconda proposta di variazione al bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso; 

 
Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2012 con i relativi allegati, approvato 

con deliberazione dell’Assemblea n. 39 dd. 19 dicembre 2011; 
 
Viste le variazioni sia sul versante entrata che sul versante spesa, quali risultanti 

dall’elaborato contabile predisposto dal Servizio Finanziario, allegato “C”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Preso atto che le variazioni in aumento dei vari interventi dello stato di previsione 

della spesa sono correlate ad analoghe variazioni nelle corrispondenti risorse dello 
stato di previsione dell’entrata; 

 
Accertato che con le variazioni proposte non viene meno il principio dell’equilibro 

del bilancio, come già determinato in sede di approvazione del bilancio di previsione 
anno 2012; 

 
Acquisito in data 05 giugno 2012 (ns. prot. n. 12361 dd. 05 giugno 2012) il parere 

favorevole dell’organo di revisione (dott. Fabio Menestrina, nominato con 
deliberazione assembleare n. 17 dd. 17 dicembre 2009), depositato in atti; 

 
Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 64 dd. 27 aprile 2010 avente 

ad oggetto “Comunità Alta Valsugana e Bersntol. Trasferimento di funzioni 
amministrative ai sensi dell’art. 8 della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, di 
riforma istituzionale e soppressione del Comprensorio Alta Valsugana ai sensi dell’art. 
42, comma 1, della medesima legge”; 

 
Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 78 

in base al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta 
Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della 
corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei 

comuni della Regione Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, 
n. 4/L, così come modificato dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L; 
 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli 
enti locali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 
dd. 11 dicembre 2000 e s.m. ed int.; 
 

Vista la Legge Regionale 23 ottobre 1998, n. 10 e s.m. ed int. e la Legge 
Provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e s.m. ed int.; 

 



 

 

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione istruttoria e per gli effetti di 
cui all’art. 81, comma 1 del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 
3/L: 

 
− in ordine alle regolarità tecnico amministrativa la dott.ssa Luisa Pedrinolli, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data 05 giugno 2012 
esprime parere favorevole. 

 
IL PROPONENTE 

     dott.ssa Luisa Pedrinolli  
      
 
 
− in ordine alle regolarità contabile la dott.ssa Luisa Pedrinolli, Responsabile del 

Servizio Finanziario, in data 05 giugno 2012 esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE  
           DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
               dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 
 
 

Con 32 voti favorevoli, unanimi, espressi con voto palese, proclamati dal 
Presidente, 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
1. di approvare, per quanto in premessa, la seconda variazione al Bilancio di 

previsione anno 2012 secondo le variazioni indicate nell’elaborato contabile 
predisposto dal Servizio Finanziario, allegato “C”, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di dare atto che la presente variazione si rende necessaria per dare attuazione a 
quanto previsto nelle richieste del Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e 
Programmazione dd. 01 giugno 2012, allegati “A” e “B”, parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento, alle quali espressamente si rinvia per la 
parte motivazionale; 

 
3. di prendere atto che, dopo l’operazione di variazione, il bilancio di previsione anno 

2012 presenta le seguenti risultanze finali: 
 

PARTE PREVISIONE INIZIALE VARIAZIONE PREVISIONE FINALE 
Entrata € 34.201.099,33.= + € 80.000,00.= € 34.281.099,33.= 
Spesa € 34.201.099,33.= + € 80.000,00.= € 34.281.099,33.= 
 
nel rispetto degli equilibri di bilancio, come di seguito dettagliato: 
 
 
 



 

 

PARTE ENTRATA 
 
    

Previsione iniziale  €  34.201.099,33.= 
   
Variazione in aumento  €        80.000,00.= 
Variazione in diminuzione - €                0,00.= 
   
Totale variazioni + €        80.000,00.= 
   
   
Previsione finale  €  34.281.099,33.= 

 
 

PARTE SPESA 
 
    

Previsione iniziale  €  34.201.099,33.= 
   
Variazione in aumento  €        80.000,00.= 
Variazione in diminuzione - €                0,00.= 
   
Totale variazioni + €        80.000,00.= 
   
   
Previsione finale  €  34.281.099,33.= 

 
 
4. di apportare le conseguenti modifiche alla Relazione previsionale e programmatica 

2012-2014; 
 
5. di prendere atto del parere favorevole dell’organo di revisione (dott. Fabio 

Menestrina, nominato con deliberazione assembleare n. 17 dd. 17 dicembre 2009), 
reso in data 05 giugno 2012 (ns. prot. n. 12361 dd. 05 giugno 2012) e depositato 
in atti; 

 
6. di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa la presentazione: 

- di opposizione alla Giunta entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 
comma 5 del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento, da parte di chi vi abbia interesse, 
entro sessanta giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della legge 06 dicembre 1971, 
n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia 
interesse, per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 







COMUNITA' ALTA VALSUGANA E BERSNTOL

05/06/2012

Pag.  1

Esercizio 2012

VARIAZIONI BILANCIO DI GESTIONE PER DELIBERA

DELIBERA Tipo2012 2693 Numero del

CODICE CAP / ART DENOMINAZIONE Previsione iniziale Prev. precedente Importo variazione Previsione attuale

AVANZO ESERCIZIO PRECEDENTE.

FINANZIAMENTO INVESTIMENTI

NON VINCOLATO

 56.741,39

 727.234,44

 56.741,39

 727.234,44

 70.000,00

 10.000,00

 126.741,39

 737.234,44

Totale avanzo  80.000,00

Totale entrate  0,00

Totale generale variazioni delle entrate comprensivo dell'avanzo  80.000,00



COMUNITA' ALTA VALSUGANA E BERSNTOL

05/06/2012

Pag.  2

Esercizio 2012

VARIAZIONI BILANCIO DI GESTIONE PER DELIBERA

DELIBERA Tipo2012 2693 Numero del

CODICE CAP / ART DENOMINAZIONE Previsione iniziale Prev. precedente Importo variazione Previsione attuale

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE2

FUNZIONE 3 - FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO, RICREATIVO E DEL
TURISMO

FUNZIONE 4 - FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E
NEL CAMPO DELLA TUTELA AMBIENTALE

 03

 04

SERVIZIO 1 - TURISMO E SPORT

SERVIZIO 6 - SERVIZI DIVERSI PER LA TUTELA AMBIENTALE E LA
GESTIONE DEL TERRITORIO

 03

 04

 01

 06

2

2

 03

 04

 01

 06

INTERVENTO 7 - TRASFERIMENTI DI CAPITALE

INTERVENTO 1 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI

 07

 01

CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AD ENTI ED ASSOCIAZIONI PER IL
SOSTEGNO DI INIZIATIVE A CARATTERE SPORTIVO.

SPESE INERENTI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
NELL'AMBITO DEL VERDE.

2320

8001

 40.000,00

 180.000,00

 40.000,00

 180.000,00

 10.000,00

 70.000,00

 50.000,00

 250.000,00

TOTALE INTERVENTO 7 - TRASFERIMENTI DI CAPITALE

TOTALE INTERVENTO 1 - ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI

 10.000,00

 70.000,00

TOTALE SERVIZIO 1 - TURISMO E SPORT

TOTALE SERVIZIO 6 - SERVIZI DIVERSI PER LA TUTELA AMBIENTALE E LA
GESTIONE DEL TERRITORIO

 10.000,00

 70.000,00

TOTALE FUNZIONE 3 - FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO, RICREATIVO E
DEL TURISMO

TOTALE  FUNZIONE 4 - FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL
TERRITORIO E NEL CAMPO DELLA TUTELA AMBIENTALE

 10.000,00

 70.000,00

TOTALE TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE  80.000,00

Totale spesa  80.000,00


	DELIBERAZIONE ASSEMBLEA N.       11       dd.   25 giugno 2012
	L’ASSEMBLEA
	DELIBERA


